Информация от 28.05.2024 о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Смоленский областной институт развития образования» за 2023 год». 
В соответствии с пунктом 6 раздела 2 Плана работы Контрольно-счетной палаты Смоленской области на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Смоленской области от 27.12.2023 № 20, проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Смоленский областной институт развития образования» за 2023 год.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Смоленской области и утвержден председателем Контрольно-счетной палаты Смоленской области.

Проверка проведена в государственном автономном учреждении дополнительного профессионального образования «Смоленский областной институт развития образования» и Министерстве образования и науки Смоленской области.
Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Смоленский областной институт развития образования» создано в октябре 1929 года как Западное отделение института повышения квалификации кадров народного образования в целях обеспечения системы образования Смоленской области высококвалифицированными педагогическими, управленческими и методическими кадрами. С 1930 года Западное отделение института повышения квалификации кадров народного образования преобразовано в самостоятельный институт. В 1949 году институт реорганизован в Смоленский областной институт усовершенствования учителей.

Учреждение является автономной некоммерческой унитарной организацией, по типу – организация дополнительного профессионального образования.
Устав государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Смоленский областной институт развития образования» утвержден распоряжением Администрации Смоленской области от 11.12.2015 № 1944-р/адм «О переименовании государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Смоленский областной институт развития образовании» (далее – Устав).

Собственником имущества Учреждения и его Учредителем является субъект Российской Федерации – Смоленская область.
Органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя Учреждения, являются Администрация Смоленской области и Департамент Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи (далее – Отраслевой орган). Органами, осуществляющими функции и полномочия собственника имущества Учреждения, являются Администрация Смоленской области, Департамент имущественных и земельных отношений Смоленской области и Отраслевой орган.
Указами Губернатора от 10.10.2023 № 1 «О системе и структуре исполнительных органов Смоленской области» и от 10.10.2023 № 2 
«О Правительстве Смоленской области» Администрация Смоленской области переименована в Правительство Смоленской области, а также в связи с принятием постановлений Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 5 
«О переименовании Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области в Министерство имущественных и земельных отношений Смоленской области и об утверждении Положения о Министерстве имущественных и земельных отношений Смоленской области» и от 10.10.2023 № 20 
«О переименовании Департамента Смоленской области по образованию и науке в Министерство образования и науки Смоленской области и об утверждении Положения о Министерстве образования и науки Смоленской области» частью 2 статьи 2 областного закона от 28.09.2023 № 70-3 «О поправках к Уставу Смоленской области» установлено, что областные законы и иные областные правовые акты подлежат приведению в соответствие с настоящим областным законом не позднее 
1 июня 2024 года.

Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными Уставом, путем выполнения работ, оказания услуг в сфере образования.

Предметом деятельности Учреждения являются выполнение работ и оказание услуг в сфере образования на территории Смоленской области.
Основной целью деятельности Учреждения является образовательная деятельность по дополнительным профессиональным программам. 
Для достижения уставных целей Учреждение выполняет следующие работы (оказывает услуги), относящиеся к его основной деятельности: 
- реализация дополнительных профессиональных программ профессиональной переподготовки и повышения квалификации;

- реализация дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных общеразвивающих программ;
- научно-методическое обеспечение; 
- организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культуры и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности;

- оценка качества образования;

- методическое обеспечение образовательной деятельности;

- информационно-технологическое обеспечение образовательной деятельности;

- организация и проведение общественно значимых мероприятий в сфере образования, науки и молодежной политики.

Учреждение выполняет государственное задание, которое в соответствии с основными видами деятельности Учреждения формируется и утверждается Отраслевым органом.

Кроме указанных в пункте 2.5 Устава Учреждение по своему усмотрению вправе выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основной деятельности, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях в порядке, установленном федеральным законодательством.

Отмечается, что Уставом не предусмотрен вид деятельности «сдача в аренду имущества». В нарушение части 7 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» в проверяемом периоде Учреждением осуществлялся иной вид деятельности, не указанный в учредительных документах.
Учреждение осуществляет деятельность на основании выданной Отраслевым органом лицензии на осуществление образовательной деятельности от 29.01.2016 № 4110 (серия 67 Л 01 № 0002245) бессрочно:

- дополнительное профессиональное образование;

- дополнительное образование детей и взрослых.

Исполнение плановых показателей по доходам согласно Отчету об исполнении учреждением плана его хозяйственной деятельности на 01.01.2024 составило 89 554,5 тыс. рублей или 97,7 процента:

- субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания в сумме 84 679,7 тыс. рублей или 100 процентов;

- субсидии на иные цели в сумме 2 729,1 тыс. рублей или 100 процентов;

- собственные доходы учреждения в сумме 2 145,7 тыс. рублей или 50,7 процента.
Исполнение плановых показателей по расходам согласно Отчету об исполнении учреждением плана его хозяйственной деятельности на 01.01.2024 составило 89 352,6 тыс. рублей или 97,3 процента:

- расходы за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания в сумме 84 561,3 тыс. рублей или 99,9 процента;

- расходы за счет субсидий на иные цели в сумме 2 729,1 тыс. рублей или 100 процентов;

- собственные расходы учреждения в сумме 2 062,3 тыс. рублей или 43,4 процента.

Государственное задание на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов для Учреждения утверждено Отраслевым органом 29.12.2022 года в следующих объемах:
Часть 1. Сведения об оказываемых государственных услугах.

Раздел 1. Реализация дополнительных профессиональных программ профессиональной переподготовки (категория потребителей государственной услуги – физические лица, имеющие или получающие среднее профессиональное и (или) высшее образование, форма образования и формы реализации образовательных программ – очная с применением дистанционных образовательных технологий и электронного обучения) – 53 600 чел/час (исполнено – 53 600).

Раздел 2. Реализация дополнительных профессиональных программ повышения квалификации (категория потребителей государственной услуги – физические лица, имеющие или получающие среднее профессиональное и (или) высшее образование, форма образования и формы реализации образовательных программ – очная) – 20 236 чел/час (исполнено – 20 236).

Раздел 3. Реализация дополнительных профессиональных программ повышения квалификации (категория потребителей государственной услуги – физические лица, имеющие или получающие среднее профессиональное и (или) высшее образование, форма образования и формы реализации образовательных программ – очная с применением дистанционных образовательных технологий и электронного обучения) – 293 744 чел/час (исполнено – 293 744).

Раздел 4. Реализация дополнительных профессиональных программ повышения квалификации (категория потребителей государственной услуги – физические лица, имеющие или получающие среднее профессиональное и (или) высшее образование, форма образования и формы реализации образовательных программ – заочная с применением дистанционных образовательных технологий и электронного обучения) – 720 чел/час (исполнено – 720).

Часть 2. Сведения о выполняемых работах.

Раздел 1. Научно-методическое обеспечение (категория потребителей работы – в интересах общества, количество мероприятий) – 60 единиц (исполнено – 60).
Раздел 2. Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культуры и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности (категория потребителей работы – в интересах общества, количество мероприятий) – 13 единиц (исполнено – 13).

Раздел 3. Оценка качества образования (категория потребителей работы – в интересах общества, количество мероприятий) - 20 единиц (исполнено – 20).
Раздел 4. Методическое обеспечение образовательной деятельности  (категория потребителей работы – в интересах общества, количество мероприятий) – 33 единицы (исполнено – 33).

Раздел 5. Информационно-технологическое обеспечение образовательной деятельности (категория потребителей работы – в интересах общества, количество мероприятий) – 14 единиц (исполнено – 14).

Раздел 6. Организация проведения общественно-значимых мероприятий в сфере образования, науки и молодежной политики (категория потребителей работы – в интересах общества, количество мероприятий) – 19 (исполнено – 19).

В ходе проверки установлено следующие нарушения.
В нарушение постановления Администрации Смоленской области от 23.09.2008 № 515 «О возмещении расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, на территориях иностранных государств, работникам органов исполнительной власти Смоленской области, замещающим должности, не являющиеся государственными должностями Смоленской области, должностями государственной гражданской службы Смоленской области, а также работникам областных государственных учреждений»:

- подпункта 2 пункта 2 расходы по бронированию и найму жилья возмещены командированным лицам по фактическим затратам без соблюдения норм, установленных для остальных командированных лиц – не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера. Таким образом, имелись случаи возмещения расходов за найм жилья номеров повышенной категории, с предоставлением завтраков, ужинов, номеров неустановленной категории;

- в нарушение подпункта 1 пункта 2 Постановления № 515 возмещены расходы по проезду к месту командировки и обратно по фактическим затратам без соблюдения установленных норм, а именно оплата дополнительных услуг в поезде;

Выезд служебного автомобиля ГАЗ-2705 последний раз осуществлялся в 2020 году. В 2023 году сумма уплаченного транспортного налога за автомобиль, который не эксплуатировался в этом году, составила 2,0 тыс. рублей, что является неэффективным расходованием бюджетных средств.
В нарушение пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» Учреждением на вознаграждения физическим лицам, выплачиваемые в рамках заключенных гражданско-правовых договоров, где не указана обязанность выплачивать взносы от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, производились начисления и выплаты по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в общей сумме 8,5 тыс. рублей.
В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Смоленской области отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Губернатору Смоленской области, в Смоленскую областную Думу.

По результатам контрольного мероприятия внесено 2 представления Контрольно-счетной палаты: министру образования и науки Смоленской области и исполняющему обязанности ректора государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Смоленский областной институт развития образования».
